[p. 44]

Hunc cum haud varo iugulavit protinus ense.
Rursus accedunt equites aciesque pedestris
Altera, que furtim post grandia saxa latebat.

Tunc Eritho consul sociis adiutus in hostes
170 Fertur, et obstantes telo gladioque repellit.
Sic perturbati cuncti fugiunt Ebusini,
Quos fera bella gerens vicit, Lamberte, fugasti,
Ut fugiunt aquilas celeri levitate columbe,
Et sicut pavidi fugiunt astilia pisces.
175 Urbis ab arco tua pugnant agmina parte,
Sacrilegosque petunt sternuntque viriliter hostes.
Dumque tuum validis curvares viribus arcum,
Per Mauri pectus missam transire sagittam
Tu facis. Ille ruit, vitam cum sanguine fundens.
180 Dicitur in longum tendens a litore collis,
Qua Petrus Ascensus Maurorum terga premebat.
Passibus haud lantis capit hunc gens barbara collem,
Cui plus quam deceat via longa videtur ad urbem.
Sed dum Pisanos ictus et vulnera sentit,
185 Saucia cristati transcurrit robora montis.
Pisani cunei, dum totis nisibus instant,
Innumeros Mauros diverso funere sternunt.
Iam quoque turba sequens ad portam venerat arcis,
Quam locus ille gravis tepido demonstrat ab austro.
190 Hic miles quendam, quem Luciniensis alumnus

[p. 45]

Straverat, obstantem nudo transverberat ense.
Armiger hic Eritonis, fortiter hostibus instans,
Occubuit moriens, saxi prostratus in ictu.
Inde, Saraceni postquam cum turribus altis
195 Muros descendunt et grandia saxa remittunt,
Agmina tuta petunt que sunt sita tecta sub urbe,
Solis ab occasu, qua plebs residebat inermis.
Inde viros puerosque trahunt matresque nurusque,
Pannos et vestes de captis eruta tectis,
200 Ruriculasque domi tuta statione morantes,
Et de capture modicum vel nil meditantes,
More gregis pecudum captos ad litora ducunt.
Martius ex toto cursum compleverat, atque
Aprilis fuerat media iam parte peractus,
205 Cum, tepidis zephiris sevum. Volventibus equor,
Carbasa convertunt naute quo vota ferebant.
Quos dum precipites vitree vehit impetus unde,
Ventus anhelantes Balee perduxit ad horas,
Suspenduntque leves remis super equora naves.
210 Interea Baleam geminas misere galeas,
Uberto genitus Lambertus consul in illis,
Que celeres adeunt portum de nomine Pini,
Semimaremque vident servantem litora regem,

[p. 46]

Qua veniant causa muliebri voce rogantem.
215 Ast equites peditesque manent ad litus, et arcus
Incassum tentos toto conamine flectunt.
Ipse iubet cessare suos, et ledere nullum,
Alpheosque rogit tutos exire carinas.

Consul ad hec: " Est vestra fides male credula nobis,
220" Possumus unde minus nudis confidere verbis.
" Nos damus, ecce, fidem, quam non retinemus inanem,
" Quaque data nostram tutus intrare carinam
" Rex poterit, sua verba loquens, sanusque redire ".
" Iustius ", ille refert, " est regis credere dictis.
225" Qui si quem iubeat solo sermone venire,
" Tutior ire potest, cum constantissima regum
" Singula verba fluant: dictis incredula vestris
" Cernitur esse fides, quorum temptavimus artes.
" Si tamen e rebus quicquam vos sumere nostris
230" Vultis, in hoc portu tuta statione manete,
" Queque dari vobis mox regia cura iubebit ".
" Ista suum ", dixit consul, " vocat insula regem
" Te. Plures nostri stant sub moderamine iuris,
" Et Balea melior que vis consistit earum.
235" Vestra fides nichil est; Machamatus ebrius ipsam
" Edidit; at nostram sanctorum gloria Christus.
" Unde satis melius nostris se credere posset
" Simplicibus dictis quis cui sanissima mens est,
" Quam iuramentis valeamus credere vestris ".
240Rector ad hec Balee: " Nimium dubitare videris,
" Et trepidas vano te concutiente timore.
" Sed ne turbentur bona que tractanda videntur,
" Et timor absistat, saltim per scripta loquamur,

[p. 47]

" Ut notum postquam fuerit quod poscitis ipsi,
245" Hoc complere queam quod gestit vestra voluntas,
" Quatenus esse boni semper valeamus amici ".
Consul agit: " Socius, scriptor quoque longius absunt.
" Ibimus, et nostros trutinantes pectore sensus,
" Ambo notis dabimus, quodcumque decebit utrumque ".
250Mox efferre rates et in ordine ducere remos
Precepit nautis validasque ferire procellas.
Sicut aves, quas penna levis portare per auras
Concessa levitate solet, sic accelerantes
Ad reliquas certant gemine remeare carinas.
255Quas postquam pelagi solitus labor egit in unum,
Intravere tuos tutos, Capraria, portus,
Inque Polentinos lux evehit altera fines
Heroes Latios. Vallis didicere coloni,
Qui fugiendo suas spoliarunt victibus edes,
260Linquentes vacuum gregibus pascentibus arvum.
Hinc Latios iuvenes invita Minorica quamvis
Suscepit. Predam sparsi per rura gerebant.
Hos contra veniunt equitum peditumque caterve,
Inque fugam versos ad naves usque regirant,
265Et mittunt lapides in eos densasque sagittas,
Et non permittunt portu remanere quietos.
Defuit esca viris Latiis, pastumque dederunt
Hee quas rus habuit vulse radicitus erbe.
Utque famem nequeunt equites plus ferre marini,
270Ad Barchinonam statuunt convertere cursum.

Nam suspectus erat de proditione tyrampnus,
Quare mens ad eum redeundi nulla manebat.
Eolus interea dirum de carcere ventum

[p. 48]

Solvit et inmitem, nomen fuit Africus illi,
275 Albentes faciens has quas crispaverat undas.
Intumuitque fretum: turbaverat aura profundum,
Divisitque duas tempestas ipsa galeas.
Quassata in toto fleverunt agmina campo.
Ascensus Petrus nauclerius extitit isti,
280 Filius Alberti fuit Ugo preditionis illi,
Que Mare manducans vulgo fuerat vocitata,
Cuius presculptum gestabat prora draconem.
Portibus ast alias suscepserat insula puppes.
Tempus ut admonuit, venti residente furore,
285 Pertemptant iterum vitreas sulcare procellas,
Nam transire fretum communia vota monebant.
Postquam leta dies illos ad litora duxit,
Narrantes casus tantique pericla laboris,
Nuntia victrices mittunt felicia Pise,
290 Que cursu propero bine duxere galee,
Tripudiare quibus lete cepere phalanges.
Unam, ni fallor, tecum, Maceline, gubernat
Consocius Guido qui Presbiter est vocatus.
Rexerat ast aliam laudati cura Baronis.

295 Ad Catalanenses postquam ratis utraque ripas

Venerat, et belli narrantur utrimque paratus,
Venturosque cito socios dixere liture,
Romana missus venit legatus ab urbe
Boso, pater sancta reverendus religione,
300 Et domino pape virtutum culmine carus.
Tunc et apostolici postquam benedictio cunctis
Dicta fuit populis, tendunt ad sydera palmas,
Et dominum celi pleno cum pectore laudant,
Qui dignetur eis tantum salvare magistrum
305

[p. 49]

Militie, per quem benedictio celica fertur,
Ac coniungit eis socios sancti famulatus.
Non aliis votis patres populusque Quiritum
Aspexere suos civilia iura ferentes,
Lata decem tabulis cum sunt primordia legis.
310 Frigoribus lapsis, redeunt ad leta caloris
Tempora. Lene fretum placida distingitur aura,
Et valide classis pars Sarni ducta per undas
Advehitur, propriis transcurrentes nisibus austros,
Atque resistentes superans cum fluctibus auras.
315 Urbs igitur Ianue celeres mirata paratus,
Livida demisso spectabat carbasa vultu.
Massilie tandem levibus comitantibus auris
Intravere sinus. Misso post terga Lirino,
Bis quadraginta sulcantes equora prore,
320 Iam quas precipites Rodani vehit impetus undas
Scandere festinat multo cum robore classis.

Divitiis Arelas pollens hanc sumptibus implet,
Usque Magalonam rapidus quam propulit Heurus.
Eoliis Boreas tandem procedit ab antris,
325Et famulatur ei totus cum nubibus aer.
Arripit unda rates, ventoque ferente secundo

In Catalanensi consistunt litore puppes.

Fratribus occurunt fratres, natisque parentes,
Amplexuque dato post oscula iuncta vicissim,
330Quid cari faciant vite solatia querunt.
Gaudia non fuerant matronis tanti Sabinis
Cum precesserunt coram genitoribus olim,
Natos Romulea gestantes gente creatos,

[p. 50]

Vota patrum natos quanta pietate tenebant,
335Et nati quantum placidos strinxere parentes,
Et quantum fratrum tenuerunt colla lacerti.
Visibus Alphei carorum laetificati,
Ducere robusto ceperunt gaudia motu.
Cumque suo cursu maius vel iunius essent,
340Ecce Dodo consul castris accessit et Atho,
Quos cum tripudio cuncte videre cohortes.
Sedis apostolice missas a patre salutes
Constanti tum voce ferunt, seriemque laborum
Qua tardi veniant dicunt et in ordine causas.
345Tum cetum tenuere patres: papalia iussa
Boso pater peragens precepit ab omnipotentis
Invictique Dei, qui condidit omnia, parte
Perque pii Petri sacrosanctos famulatus
Et domini pape Paschalis in Urbe secundi,
350Ut Christi famulos, per quos pia signa tulerunt,
Quos baptismus facit Domini quoque regula fratres,
Eruat a sevis fratrum pia cura catenis.
Talia cuncorum, cetus turmeque probantes,
Intravere rates pelagus sulcare paratas,
355Quas tunc quingentas numerarunt scripta carinas.
Presul Pisanus, quem maxima cura trahebat
Ad captivatos acies perducere fratres,
Vela dedit pelago, primus transitque Salodon,
Hinc ad Dertose fluvium pervenit Hyberum,
360Huius militie primus quia signa levavit
Pisanosque duces tantos animavit in actus.
Tota sequendo patrem classis comitatur euntem,